
55

66

55

49

57

68

63

60

74

96

63

60

90

114

142

123

109

27

$19,640,623

$25,141,519

$26,273,792

$27,159,239

$27,172,959

$27,836,154

$28,486,343

$29,429,112

$38,392,768

$53,160,132

$54,670,187

$69,958,594

$76,202,683

$89,414,990

$139,231,487

$172,923,474

$275,878,902

$96,388,806

Zináparo

Angamacutiro

Morelos

Churintzio

Jiménez

Panindícuaro

Numarán

Tanhuato

Coeneo

Yurécuaro

Ecuandureo

Huaniqueo

Penjamillo

José Sixto Verduzco

Puruándiro

La Piedad

Zacapu

Región Bajío*

Av. Lázaro Cárdenas #1700

Col Chapultepec Sur, C.P. 58260

Morelia, Michoacán, México

Tel. (443) 322-76-00

www.iplaem.michoacán.gob.mx

OBRAS/ACCIONES DE GOBIERNO 
REGIÓN II. BAJÍO

2015-2018

Obras/acciones con mayor inversión (2015-2018)

Obra/acción por prioridad PLADIEM 2015-2021

Inversión por sector

Obra/acción por Región

Fuente: Elaboración propia, IPLAEM; Informes de Gobierno 2015, 2016, 2017 y 2018

Municipios de la región:

Angamacutiro, Coeneo, Churintzio, Ecuandureo, Huaniqueo, Jiménez, José

Sixtos Verduzco, Morelos, Numarán, Penjamillo, La Piedad, Panindícuaro,

Puruándiro, Tanhuato, Yurécuaro, Zináparo y Zacapu

$1,277,361,765.06 
INVERSIÓN EN LA 

REGIÓN

1,371 
OBRAS/ACCIONES

EN LA REGIÓN
9. Rendición de Cuentas, 

Transparencia y Gobierno Digital 

1. Desarrollo Humano; Educación 
con Calidad y Acceso a la Salud

2. Tranquilidad, Justicia y Paz

3. Prevención del Delito

4. Desarrollo Económico, Inversión 
y Empleo Digno

7. Sustentabilidad Ambiental, 
Resiliencia y Prosperidad Urbana

5. Cubrir las Necesidades Básicas 
y Promover la Inclusión y Acceso 

de los más Necesitados
6. Innovación, Productividad y 

Competitividad

8. Cohesión Social e Igualdad 
Sustantiva

925

10

10

2186

1494

15

358

226

0

$1,150,758,693

$1,006,950,215

$15,126,646

$2,799,795,614

$1,680,169,333

$26,272,339

$934,989,522

$383,894,870

$0

AÑO OBRA MONTO 

2018
Terminación de la segunda y última etapa del 
Hospital General del Municipio de Zacapu. $     93,500,000 

2017
Proyecto de expansión del complejo 
agroindustrial en La Piedad, Grupo Bafar $     43,000,000 

2017
Construcción del camino, puerta de Jaripitiro-
Puente San Isidro en el municipio de Huaniqueo $     21,821,926 

2017 Instituto Técnológico Superior de Puruándiro $     16,955,857 

2015

Ampliación del Hospital Integral Comunitario de 
Cherán (Programa anual de acreditación 2015) 
municipio Puruándiro $     16,000,000 

DESARROLLO 
SOCIAL, 

$240,495,572 

, 19%

SALUD, 
$215,751,666 , 17%

EDUCACIÓN, 

$25,349,579 , 2%

ECONÓMICO, 
$450,251,385 , 

35%

INFRAESTRUCT
URA, 

$277,822,261 , 

22%

SEGURIDAD 
PÚBLICA, $- , 

0%

GOBIERNO, 
$- , 

0%

MEDIO 
AMBIENTE, 
$67,691,303 

, 5%

iplaem.contacto@gmail.com


